ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3109/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 21 tháng 11 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường
Dự án “Đầu tư xây dựng Công viên Nghĩa trang Vĩnh Hằng,
quy mô 116,2 ha tại xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai”
của Liên hiệp Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tổng hợp Đồng Nai
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 29/2011/NĐ-CP ngày 18/4/2011 của Chính phủ quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 26/2011/TT-BTNMT ngày 18/7/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 29/2011/NĐ-CP ngày 18/4/2011 của Chính phủ quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 16/2010/QĐ-UBND ngày 19/3/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của Hội đồng Thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Đầu tư xây dựng Công viên Nghĩa trang Vĩnh Hằng, quy mô 116,2 ha tại xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai” của Liên hiệp Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tổng hợp Đồng Nai, họp ngày 07/10/2011 tại Sở Tài nguyên và Môi trường;

Xét nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng Công viên Nghĩa trang Vĩnh Hằng, quy mô 116,2 ha tại xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai” đã được chỉnh sửa bổ sung tại Văn bản số 510/CV-LH.HTX ngày 07/11/2011 của Liên hiệp Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tổng hợp Đồng Nai;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 773/TTr-TNMT ngày 17/11/2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Đầu tư xây dựng Công viên Nghĩa trang Vĩnh Hằng, quy mô 116,2 ha tại xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai” của Liên hiệp Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tổng hợp Đồng Nai (dưới đây gọi là Chủ dự án) với các nội dung chủ yếu sau:

1. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án:

1.1. Vị trí: Xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.

1.2. Quy mô: Tổng diện tích 116,2 ha; trong đó, tổng diện tích mai táng là 507.188m2, chiếm tỷ lệ 43,63% trên tổng diện tích khu đất dự án; có 02 loại hình táng là hỏa táng và địa táng (bao gồm cát táng và chôn một lần); kết cấu huyệt mộ được xây bằng gạch thẻ dày 20cm, có lớp vữa xi măng M100 dày 02cm, có lớp màng HDPE chống thấm dày 01mm và có dùng vật liệu hút ẩm để hút nước rỉ từ huyệt mộ.

2. Chủ dự án có trách nhiệm thực hiện đúng những nội dung được nêu trong báo cáo đánh giá tác động môi trường này và những yêu cầu bắt buộc sau đây:

2.1. Tuân thủ quy hoạch tổng thể của dự án và địa phương đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Quy hoạch bố trí các khu chức năng phải gắn liền với bảo vệ môi trường. Tuân thủ quy chuẩn Xây dựng Việt Nam và tỷ lệ diện tích cây xanh theo quy chuẩn xây dựng.

2.2. Trong quá trình thi công xây dựng và hoạt động dự án phải đảm bảo xử lý các loại chất thải đạt các tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam về môi trường; Nghị định số 59/2007/NĐ-CP ngày 09/4/2007 của Chính phủ về quản lý chất thải rắn; Thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 26/5/2009 của Bộ Y tế hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng; Thông tư số 25/2009/TT-BTNMT ngày 16/11/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành các quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường; Thông tư số 12/2011/TT-BTNMT ngày 14/4/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại; Quyết định số 16/2010/QĐ-UBND ngày 19/3/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các văn bản pháp luật khác có liên quan; như sau:

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng dự án:

- Có biện pháp bảo đảm không phát tán bụi, tiếng ồn, độ rung, ánh sáng vượt quá tiêu chuẩn cho phép.

- Việc vận chuyển vật liệu xây dựng phải được thực hiện bằng các phương tiện bảo đảm yêu cầu kỹ thuật không làm rơi vãi, gây ô nhiễm môi trường và đảm bảo về an toàn giao thông.

- Có nơi tập trung rác thải sinh hoạt bảo đảm vệ sinh môi trường. Thu gom, phân loại, xử lý toàn bộ các loại chất thải rắn bảo đảm an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định. Đối với chất thải nguy hại phải tuân thủ thực hiện đúng quy định quản lý về chất thải nguy hại.

- Thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh đảm bảo đạt quy định Nhà nước theo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT và các quy chuẩn kỹ thuật về môi trường hiện hành. Không áp dụng biện pháp tự thấm để xử lý nước thải phát sinh và xả nước thải chưa đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định vào nguồn tiếp nhận.

- Không để sự cố gây tác động và ảnh hưởng đến con người, môi trường; khi có sự cố xảy ra phải báo cáo kịp thời cho các cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức có liên quan để phối hợp xử lý sự cố. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi để xảy ra sự cố môi trường.

b) Trong quá trình hoạt động dự án:

- Xây dựng riêng biệt hệ thống thoát nước mưa và nước thải trong nghĩa trang tuân thủ các quy định quản lý xây dựng về thoát nước; xây dựng trạm làm sạch nước thải, xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia theo QCVN 24:2009/BTNMT, cột A, Kq = 1,1; Kf theo lưu lượng nguồn thải phát sinh thực tế (nước thải bao gồm các loại theo TCVN 7956:2008 về nghĩa trang đô thị - tiêu chuẩn thiết kế). Thực hiện giám sát lưu lượng, chất lượng nước thải theo đúng quy định pháp luật; bố trí hố gom nước thải đầu vào, đầu ra công trình xử lý, cửa xả nước thải ở vị trí thuận lợi, minh bạch cho việc đo đạc thu mẫu phục vụ kiểm tra, giám sát.

- Thu gom và xử lý bụi, khí thải đạt các quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường (QCVN 02:2008/BTNMT và QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B, Kv = 1,2; Kp tính theo lưu lượng khí thải phát sinh thực tế; QCVN 20:2009/BTNMT). Đối với không khí xung quanh, tuân thủ thực hiện theo quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường QCVN 05:2009/BTNMT và QCVN 06:2009/BTNMT; thực hiện các biện pháp khống chế, giảm thiểu ô nhiễm mùi, tuân thủ các quy định về vệ sinh môi trường, không làm phát tán mùi hôi gây khó chịu.

- Thực hiện quy định quản lý và sử dụng nghĩa trang theo Nghị định số 35/2008/NĐ-CP ngày 25/3/2008 của Chính phủ; thực hiện việc quàn ướp, khâm liệm, vận chuyển thi hài, hài cốt và vệ sinh phục vụ mục đích mai táng, hỏa táng theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 26/5/2009 của Bộ Y tế hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng. Quản lý chất thải rắn thông thường (chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn từ hoạt động) và chất thải nguy hại theo Nghị định số 59/2007/NĐ-CP ngày 09/4/2007 của Chính phủ và Thông tư số 12/2011/TT-BTNMT ngày 14/4/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Đảm bảo diện tích đất trồng cây xanh theo quy chuẩn xây dựng. Lập kế hoạch tổ chức thực hiện về phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường. Thực hiện giám sát chất thải với tần suất 03 (ba) tháng một lần và giám sát môi trường xung quanh tối thiểu 06 (sáu) tháng/lần trong giai đoạn vận hành dự án; cập nhật, lưu giữ số liệu và gửi báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, kiểm tra. Tuân thủ quy định về công khai thông tin, dữ liệu về môi trường theo quy định tại Nghị định số 29/2011/NĐ-CP ngày 18/4/2011 của Chính phủ về đánh giá tác động môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường và Thông tư số 26/2011/TT-BTNMT ngày 18/7/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 29/2011/NĐ-CP. Tuân thủ các quy định pháp luật khác về mai táng, phòng chống dịch bệnh, an toàn hóa chất, phòng cháy chữa cháy, an toàn lao động, quản lý tài nguyên nước.
3. Các yêu cầu bắt buộc khác đối với Chủ dự án:

- Thực hiện phân khu chức năng theo đúng quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 được phê duyệt; trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường đồng thời để hỗ trợ phân định ranh giới giữa các khu vực có các loại hình táng khác nhau.

- Lập kế hoạch thực hiện kiểm tra, giám sát của Chủ dự án trong quá trình thi công huyệt mộ, không gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện biện pháp quan trắc nước dưới đất. Trong trường hợp nếu có phát sinh sự cố hay ô nhiễm môi trường, phải thực hiện ngay biện pháp khắc phục.
- Chủ động nâng cấp công trình xử lý nước thải trong trường hợp các quy chuẩn Quốc gia có sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo quy chuẩn mới.
Điều 2. Chủ dự án có các trách nhiệm sau đây
1. Lập, phê duyệt và niêm yết công khai kế hoạch quản lý môi trường của Dự án trước khi triển khai thực hiện Dự án.

2. Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về bảo vệ môi trường quy định tại báo cáo đánh giá tác động môi trường, Khoản 2 và Khoản 3, Điều 1 Quyết định này và các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Lập hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của Dự án, gửi cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, xác nhận trước khi đưa dự án vào vận hành chính thức.

Điều 3. Trong quá trình thực hiện nếu Dự án có những thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường và Điều 1 của Quyết định này, chủ dự án phải có văn bản báo cáo và chỉ được thực hiện những thay đổi sau khi có văn bản chấp thuận của UBND tỉnh Đồng Nai.

Điều 4. Báo cáo đánh giá tác động môi trường và quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án là căn cứ để quyết định việc đầu tư của Dự án; là cơ sở để các cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của Dự án.

Điều 5. Giao Sở Xây dựng hướng dẫn cụ thể về khoảng cách từ mép nước sông đến khu vực mộ chôn và giám sát việc thực hiện của Chủ dự án theo quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 đã được phê duyệt.

Điều 6. Ủy nhiệm Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định này.

Điều 7. Quyết định này thay thế Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 30/12/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Nghĩa trang Vĩnh Hằng, quy mô 112 ha” tại xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.
Điều 8. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Cửu, Chủ tịch UBND xã Tân An, Chủ dự án - Liên hiệp Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tổng hợp Đồng Nai và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Thanh

PAGE